*Leno*, inquit, ego sum] Cum audisset  
*Æschinus*, illud potius intellexit, quod  
leno facilis esset, qui plagis ac verbe-

ribus subioceretur, magisque ad contem-  
tam hoc nomen audivit: ideo adiecit  
leno, sed talis qualis fuit fide quisquam  
optuma. E.

*Fide quisquam optuma.*] Præstandi  
scilicet, quod vel pollicitus, vel mina-  
tus fuero. *Minell.* Fide tamen hic ce-  
pisse videtur *Vesterbovius*, de existi-  
matione publica fidei et probitatis. M.

8 *Tu quod te posterius*] Tu posterius  
fortasse sic te purgare incipies, quod  
mihi nolles fecisse injuriam. E.

*Posterius purges*] *Charis.* lib. 2. L  
Sic libri omnes et *Charisius* p. 191.  
Frustra igitur est, qui interpolatam ve-  
lit, tum quod *ta*. B.

9 *Hujus non faciam*] *Figure* ergo,  
*Quod te purges* (*Distinguo sic figurate.  
Ergo quod te purges. of. mox ad ver-  
sum 36.*), id est, purgationem tuam.  
*Hujus* autem, *duxit* est. Aut enim  
stipulam, aut floccum moverat, aut sum-  
mum digitum. *Hujus non faciam*] Ci-  
cero, *Ver.* II. 50., *Ne tantulum quidem  
commotus est. Ego meum jus persequar*  
Hoc est, lenonium. *Meum jus*] Meam  
libertatem. *Meum jus*] Meam vindic-  
tam. Nam ut illa injuria est, quæ fit  
innoxio: ita jus vindicta illa, quæ red-  
ditur reo. *Persequar*] *Ulci scar.* Ci-  
cero, *Tu dum tuas injurias per te, id  
quod non potes, persequi conaris.* D.

*Hujus non faciam*] Hoc est, ne hujus  
parvuli te faciam, ac propterea con-  
temnam ac despiciam. E.

*Hujus non faciam.*] Intelligendum  
est cum vel stipulam vel floccum vel  
summum digitum ostendisse. v. *Casau-  
bon.* ad *Athen.* XII. 7. et *Bentl.* ad II:  
2. 15. R. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Ne mora sit, si innuerim, quin pugnus continuo in mala hæreat.

S. Istuc volo ergo ipsum experiri. Æ. Hem, serva.

P. Omitte mulierem.

S. O facinus indignum! Æ. Geminabit nisi caves. S.

Hei misero mihi!

Æ. Non innueram: verum in istam partem potius peccato tamen. 20

I nunc jam. S. Quid hoc rei est! regnumne, Æschine, hic tu possides?

Pseud. III. 2. 69.

*Tum ut hujus oculos in oculis habeas tuis: Quoque hic spectabit, eo tu spectato simul.*

Cicero Philipp. I. 1. *Nec a republica dejiciebam oculos.* W.

*Oculos demoveas]* Oculos demovere dicendum est, non dimovere. Nam demovere est abjicere, amovere, dimovere est ita movere ut in diversas partes abeat. R. D.

17 *Quin pugnus continuo]* Pugnus a pugna dictus: aut ab illo pugna. *Pugnus continuo]* Id est, vestigium litigantis (*E vestigio in lenonis gena sit pugnus*). D.

Octonarius Jambicus probat lectionem antiquam *innuerim* pro *innuero*, quod est recentiorum codd. B.

18 *Istuc volo ergo ipsum experiri]* Expresse ostendit pauperioris loquacem contumaciam usque ad pericula cædis. *Istuc volo ergo ipsum experiri]* Hoc illo dicente, servus lenonem verberat. *Hem! serva]* Noscias cui dicat hæc Æschinus, an lenoni, an servo: sed servo magis est verisimile. D.

Verba *omitte mulierem* in vulgatis Parmenoni tribuuntur, sed in Ga. 1. Æschino, recte quidem: servi munus verberare est, non loqui. Bo.

*Serva.]* I. e. habe tibi hunc colaphum. R. D.

19 *Geminabit nisi caves]* Hoc comminantis est, non jubentis ferire. sed quia longe stat Parmeno, gemina putavit dictam. Et *geminabit*, subandien-

dum est plagam. *Geminabit, nisi caves]* Non singularem pugnam, et unum dabit, sed *geminabit*: quasi dicat, geminato duplicatoque numero inferet. *Hei misero, mihi!]* Leno pulsatur. D.

*O facinus indignum]* In Ms. R. indignum deest. *Misero mihi]* Ms. R. *ei miserum!* L.

Ne versus sit justo longior, repono, *O facinus miserandum! Geminabit, nisi caves. Hei miseriam!* Certe nostri habent *O miserum facinus, et hei miseriam.* B.

*Hei misero mihi!]* Parmeno ad vocem, *geminabit*, neque expectans verbis, *nisi caves*, rursus ferit. W.

20 *Non innueram]* Convenienter poeta avidiorem Parmenonem malefaciendi inducit, quum supra dominum invitum ostenderet cogi ad inferendam injuriam. *In istam partem potius peccato]* Ut verberes non jussus potius, quam jussus non verberes. D.

*Verum in istam partem]* Ut lenonem cæderet servus, non innuerat adolescens, sed hac, inquit, parte potius peccato. Licet enim contra imperium mecum fecisti, tamen id fecisti quod vellem. E.

21 *Nunc jam.]* Dux partes istæ sunt. Et bene *jam*, quia sero, et post plagas. Et utrum hoc lenoni, ut abeat; an puellæ, ut introeat, dicitur? sed facetias est, si lenoni intelligas dici: quasi hoc factum sit quod voluerit: et quasi venerit ut vapulet. Et *jam* etiam

**Æ.** Si possiderem, ornatus esses ex tuis virtutibus.

**S.** Quid tibi rei mecum'st? **Æ.** Nihil. **S.** Quid? nostin, qui sim? **Æ.** Non desidero.

**S.** Tetigine tui quicquam? **Æ.** Si attigisses, ferres infortunium.

**S.** Qui tibi magis licet meam habere, pro qua ego argentum dedi? 25

**Responde.** **Æ.** Ante ædis non fecisse erit melius hic convicium.

tarditatis incusatio est. ut Virgilius, *Æn.* XII. 179. *Jam melior, jam, di-va, precor. Regnumne, Æschine]* Invidiosa moraliter exclamatio, et ardentior ad plagas. *Regnumne, Æschine, hic tu possides?]* Bene hic, id est, Athenis, ubi gravius crimen est dominari velle. Nam tyranni ibi semper oppressi sunt, et maxime proximi, (vulgo, maxime a proximis.) D.

*I nunc jam]* Ms. R. et V. C. *I nunc jam tu.* L.

*Regnumne tu hic possides]* I. e. an tu Athenis, ubi æqua libertas est, tyrannidem exerces? *Regnum sæpe est tyrannis vel nimia in aliquo genere potentia* Cic. pro Sulla c. 7. *Hic ait se regnum meum ferre non posse.* v. Lucian. in Timone p. 169. et ibi celeberr. Hemsterhus. R. D.

**22** *Si possiderem]* Ἡθικὴ σίγναια contemnentis in (dele in, ducibus Mas. et edd. vetl.) invidiam. *Ornatus esses ex tuis virtutibus]* Cito ostendit quantum, quam, a se longe sit regnum, quæ dixerit (alii, qui dixerat. Forte, quia dixerat, Z.) ornari potuisse lenonem. *Ex tuis virtutibus]* Sic veteres per σίγναιαν virtutes pro flagitiis dicebant. Lucilius, *animo ac virtutibus.* D.

*Ornatus esses, &c.]* Virtutes hic per σίγναιαν pro vitiis collocavit. B.

*Ornatus esses ex tuis virtutibus.]* H. e. acceptus esses ut convenit virtutibus tuis i. e. pessime. In bonam partem hæc locutio est apud Plant. in Captiv. V. 3. 20. *incedit hic ornatus haud ex suis virtutibus.* Cic. ad Div. V. 8.

quantum tuo judicio tribuendum nobis esse putes, statues ipse ex nostro dignitate i. e. prout convenit nostræ dignitati. R. D.

**23** *Quid tibi rei mecum est?]* Hoc, quia verberatus est, dicit. ut sit, *quid tibi debeo?* non quia nihil sibi debeatur. *Nihil]* Facete: quia ipse abstulit, et nihil vult a se repeti. *Quid? nostins qui sim?]* Proprie: sic enim dicit qui nihil quicquam debet, non me novit: non quod ignoretur, sed quod in jure non cernatur. D.

**24** *Si attigisses]* Plus dixit *attigisses*, quam *tetigisses*. est enim multo minus *attingere*, quam *tangere*. D.

*Infortunium]* Malam fortunam. B.

**25** *Qui tibi magis licet]* Hic non tam ratiocinatio est, quam exclamatio per dolorem. *Qui tibi magis]* Si mihi, inquit, non licet attingere tuam: cur tibi licet meam non tangere, sed habere? *Et habere*, utrum domi in consuetudine: an corrumpere, id est, stuprare intelligimus? *Meum habere, pro qua ego argentum dedi?]* *Meam* suffecerat: sed magna moralitate additum, *pro qua argentum dedi*, ad vociferationem. simul esse ostendit leno quod repetat. D.

*Loqe qui tibi meam magis licet habere.* B.

**26** *Ante ædes non fecisse erit melius hic convicium.]* Non erat quod ad hæc juste responderet. et ideo sic respondet, ut convicium dicat: quod verum est. D.

*Ante ædis non fecisse]* Placid. Lact. ad Stat. Thebaid. libr. 2. v. 417. L.

*Erit melius]* Venusta formula est et

Nam si molestus pergis esse, jam intro abripiere; atque ipi

Usque ad necem opperiere loris. S. Loris liber? Æ. Sic erit.

S. O hominem impurum! hicine libertatem ajunt æquam esse omnibus?

Æ. Si satis jam debacchatus es, leno, audi si vis nunc jam. 30

S. Egon' debacchatus sum autem, an tu in me? Æ. Mitte ista, atque ad rem redi.

S. Quam rem? quo redeam? Æ. Jamne me vis dicere, quod ad te attinet?

S. Cupio; æqui modo aliquid. Æ. Vah! leno iniqua me non volt loqui.

consilium dantis et simul minantis. Plant. Men. V. 2. 51. Horat. serm. II. 1. 45. *melius non tangere clamo* Liv. III. 41. ubi v. Granov. R. D.

*Convicium.*] Proprio est quasi convicium, cum multæ voces eduntur, clamor. Cic. ap. Aquil. Roman. junct. Rutilio Lupo p. 144. pro Archia. c. 6. *aures convicio*, &c. R. D.

28 *Loris? liber?*] *Lora* apud veteres *laura* dicebantur, a lauro triumphorum: sub (sub Nannius vult deleri) quæ mos erat captivos vinciri, duci que per pompam. ideo autem, ut conditionis reminiscantur, loris cæduntur mancipia. Nam *mancipia* dicuntur, quod manu capta sunt: Servi, qui servati sunt, quam eos occidi oporteret jure belli. unde Virgilius, Æn. X. 524, sic inducit captivum rogantem, *per patrios manes, per spes surgentis Juli, te precor, hanc animam serves natoque patrius*. D.

*Loris.*] I. e. flagellis, quæ e loris fiebant. Hæc servilis poena erat, unde *flagrio, flagitriba, verbero* est servus nequam, qui quotidie flagellatur. R. D.

29 *O hominem impurum*] Sic veteres *impurum* generaliter pro improbo ponebant: ut in eadem hac fabula, *persuasit ille impurus, sat scio. Hicinus li-*

*bertatem*]. Scilicet Athenis. *Æquam esse omnibus?*] Quasi diceret, ubi non est, quando Æschinus loquitur (*dominatur* Z.) Et bene *omnibus*: ut ne lenones quidem videantur excepti. D.

*Libertatem æquam*] Athenis, ubi communis omnium fuerat libertas. populi enim jussu respublica agebatur. B.

30 Recte quinque ex vet. nostris habent *debacchatus, leno, es*: ne *leno in* Thesi occultetur. B.

31 *Mitte ista; atque ad rem redi.*] Superbe adolescens maleficio non putat lenonis esse purgandum. *Ad rem autem, ad negotium de quo agitur, dicit*. D.

32 *Quam rem?*] Quam abduxisti. *Res enim, pecunia intelligitur: vel id pro quo pecunia danda est. Quo redeam?*] Ad, quam (*ad eam, ob quam, Z.*) evertisti domum: quia, *foras effregit, atque in edes irruit alienas. Quod ad te attinet?*] Quod tibi prodest, et commodum est? D.

Meliores Faerni, et nostri omnes libri, *id quod ad te attinet*. B.

33 *Cupio*] Ille, vis, dixit: *hic cupio. Modo æqui aliquid*] Sabandiatur, *dicas. Vah! leno iniqua me non vult loqui*] Nomen sacrilogum, et injustum *leno,*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Nunc vide, utrum vis; argentum accipere, an causam  
meditari tuam. 41

Delibera hoc, dum ego redeo, leno. S. Pro supreme  
Juppiter!

Minime miror, qui insanire occipiunt ex injuria:

Domo me eripuit: verberavit: me invito abduxit meam.

Ob malefacta hæc tantidem emtam postulat sibi tradier.

quem locum neque recte assecutus est  
interpres. ut et Hervetus illum Cle-  
mentis Alexandr. Stromat. lib. 5. τὰ  
διὰ δικαιοσύνην ἐπιβὰ ζυγὰ καὶ ἀσφάλεια,  
καρπισμοὶ τε καὶ αἱ τῶν ἄλλων ἐπιφαινοί,  
&c. Bene autem in Glossar. καρπισμὸς  
vindicta, assertio, inde καρπιστῆς, vin-  
dicie secundum libertatem. L.

*Liberale assero causa*] I. e. ego illam  
in libertatem vindicabo. Qui liberum  
hominem e servitute vindicabat eum  
eoram prætoris manu prehensum sibi  
quasi assererat i. e. admovebat et libe-  
rum esse dicebat. v. Donat. ad h. l. et  
Brisson. de formul. V. 365. Libera-  
lem causam vocant Jureconsulti actio-  
nem de libertate v. Lindenbrog. ad h.  
l. *Assero* ponitur pro *asseram*, præsens  
pro futuro ut sæpe. R. D.

42 *Pro supreme Juppiter!*] Hæc lo-  
cutio ad hoc inducta est, ut verbis le-  
nonis appareat quam facile mitis fieri  
possit, et quidvis libenter accipere.  
*Pro supreme Juppiter!*] *Supremum* nunc  
dicit summum. ab eo quod est *superius*  
(alii *super*; alii *superior*. Forte *super-  
um*) et *superius* fit *supremum*. Virg.,  
*Æn.* VII. 220, — *rex ipse Jovis de gen-  
te suprema, Trojus Æneas tua nos ad li-  
mina misit.* Et non abhorret a persona  
et plebei, et lenonis, et vim passi, Jo-  
vem ipsam convicio persequi, ut quo-  
tidie videmus ab hominibus ejus loci et  
ordinis fieri. D.

*Dum ego redeo*] Concluserat id, quod  
convicio dolorem pareret. Cum mora  
igitur pronunciandum leno. B.

Cum *Æschinus* abierit; cum *Dace-  
ria* inde a verbis *pro supreme Juppiter!*  
nova scena est instituenda. Z.

43 *Minime miror, qui insanire occi-*

*piunt ex injuria*] Sensus hic est: Insa-  
nos fieri per injuriam plerosque mira-  
bar, sed jam non miror, postquam ego  
ipse per injuriam quam sum passus,  
insanire compellor: adeo ut excla-  
mem, *pro Juppiter!* Et simul adverte  
vigilantem postam, ut ubicunque in co-  
mœdia vocem tragicam extulerit, sta-  
tim personam insanam dicere faciat.  
sic et supra, *pro Juppiter!* tu homo  
nunc adiges me ad insaniam. D.

*Insanire occipiunt*] Serv. *Æneid.* IV.  
376. L.

Menandri fertur illud: Οἱ μὲν, τὸ γὰρ  
ἀφρο δυστυχῆν μάλα πρᾶσι. W.

*Minime miror*] *Supplendum eos.* So-  
let enim pronomen is ante relativum  
omitti. Liv. XXIII. 15. *præmia at-  
que honores qui remanerent, ac militare  
secum voluissent, proposuit:* ubi plura in-  
terpretes. Quinct. VI. 3. 285. *ut etiam  
rustici salso dicant in eum, quisque ali-  
quid dixerit prior* ubi v. Gesner. R. D.

44 *Me invito abduxit meam.*] Hones-  
tiori personæ hæc querela sufficeret,  
*abduxit meam:* Sed leno bene addidit,  
*me invito.* Nam abducuntur meretri-  
ces et cum voluntate (alii *abque volun-  
tate*; male Z.) lenonum. Et decora  
locutio est per ἑαυτὸν, *me invito ab-  
duxit.* non enim addidit, *puellam,* aut  
quid tale. D.

45 *Tantidem emtam postulat*] *Tanti-  
dem emtam,* legitur et *totidem emtam.* D.

Versus hi duo locum inter se com-  
mutarunt: repono, *Hómīni misero plús  
quingentos cólaphos infregit mihi | Ob  
malefacta hæc tantidem emtam postulat  
sibi tradier.* Res apparet, et alii ante  
nos viderunt. B.

Homini misero plus quingentos colaphos infregit mihi. 46  
Verum enim quando bene promeruit, fiat: suum jus  
postulat.

Age, jam cupio, si modo argentum reddat. sed ego hoc  
hariolor:

Ubi me dixero dare tanti, testis faciet ilico,  
Vendidisse me. de argento, somnium. mox: cras redi. 50

46 *Homini misero*] Secundum illud Menandri. \* ΑΙΓΟΣ ΤΗ ΠΟΙΩΝ ΤΟΙ- Γ'ΟεΡΩΑΤΟ ΤΟΝ ΓΡΩΝΟΝ ΟΙΚΕΤΗΝ λαβον \* (Αιζήνος δὴ ποιῶντα τῷτι οἰκτρῶς ἰππασίσατο τὸν γρίζοντα οἰκτρὴν λαβὸν. Magis sensum quam versum restituere conati sumus. Z.) *Homini misero plus quingentos colaphos infregit mihi.*] Contumeliosa caedes, colaphus, et digna le- nonis. *Infregit*] Ut illudens hoc fecisse Æschinus videatur, cum sonitu se colaphizatum significat. *Infregit* autem, illisit, inflixit: ut sit sensus, *inflexit homini misero plus quam quingentos colaphos.* Et flebiliter pronuntiandum est. hoc enim exprimitur, ut tamen incuset in alieno facto fortunam suam. Et vide quantum hoc distet ab illo quod supra dicebat, *ipsum istuc volo experiri.* hoc, quia solus est: illud, quia cum adversario. D.

*Colaphos infregit*] Colaphum infringere, est compressa in pugnum manu cedere. Alapum infligere, deducta manu percutere. F. A. B.

*Colaphos infregit*] I. e. impogit. Plin. Histor. Natur. VIII. 36. v. Donat. ad h. l. R. D.

47 *Bene promeruit*] Bene, multam. *Promeruit*, adjavit, profuit: cui contrarium est *commeruit*. Nam *mereri* et *promereri*, est præstare beneficium. Virg., Æn. VI. 664, *quique sui memores alios fecere merendo.* Et, Æn. IV. 334, — *nunquam, regina, negabo pro- meritam.* D.

*Promeruit*] Hoc est, multa mihi præstitit. E.

Pro Faerni fiet nostri omnes recte fiat. B.

48 *Ariolor*] Divino, vel vaticinor. R.

Versus gratia pro si modo hic et ver- su 51. lege modo si: ut I. 1, 4. *Ubi si cesses*, pro sicubi. B.

*Hariolor*] I. e. falsa conjicio et dico. Fallor ut solent harioli, deliro. v. in Phorm. III. 2. 7. Pro eo vaticinari di- cit Cic. ad Div. II. 16. *sed ego fortasse vaticinor et hæc omnia meliores habebunt eritus.* v. Duker. ad Flor. IV. 1. 713. R. D.

49 *Ubi me dixero dare tanti*] Recte dixit. ubi enim pactio intercesserit pre- tii, jam ereptionis actio sublata erit, et pretium debebitur. D.

*Testes faciet*] Sensus idem, qui est verborum Plauti Curc. IV. 4. 9.

*Ne facias testes: neque equidem debes quidquam.*

Quæ ita παραφράζω ὁ πᾶν. J. Fr. Gro- novius: noli sperare, verbis me abs te circumventum iri, ut si quid ambiguum dixero, tu arreptum, id appellatis testibus mandes. Ubi idem Vir summus, nos- trum hunc locum laudat tanquam πα- ραλληλον, postquam dixisset: Si quis in re dubia, aut unde lis oriri posset, au- diebat adversarium imprudenter dicen- tem, quo convinceretur aut teneretur, presentes aut subito prætereuntes appel- labat, meminissent hoc ab isto dictum, inque eam rem, ubi opus foret, testimo- nium perhiberent. Adde Parei Lexico. Plaut. v. Antestari. Aliud est μαρτυ- ρας ποιῆν, μαρτυροποιῆν, μαρτυροποιῆ- σαι. W.

50 *Mox, cras redi.*] Miro transit ad μιμητικόν. D.

*Mox: cras: redi.*] Singula pronun- cianda sunt, quæ solent dicere debito- res, ut non reddant quod debent. E.

*De argento somnium.*] H. e. quod ad

Id quoque possum ferre, si modo reddat, quamquam injurium'st;

Verum cogito id quod res est: quando eum quaestum occeperis,

Accipiunda et mussitanda injuria adolescentium'st.

Sed nemo dabit: frustra egomet mecum has rationes deputo.

54

## ACT. II. SCENA II.

SYRUS. SANNIO.

TACE, egomet conveniam jam ipsum: cupide accipiat faxo, atque etiam

argentum attinet inanis spes est. pro quo in Heaut. IV. 2. 4. dicit quod de argento sperem nihil est. Somnium est res vana, nomen v. in Phorm. V. 6. 34. R. D.

51 *Id quoque possum ferre*] Id, mor, cras redi, id est, moram. *Quamquam injuriam*] Vendere, quod nolis; est, scilicet. D.

52 *Id quod res est*] Pro, id quod verum est; bona locutio. *Quando eum quaestum occeperis*] Ut in Andria, deinde quaestum occipit. D.

*Quaestum occeperis*] Vett. codd. inceperis. L.

53 *Mussitanda*] Patienda, consideranda cum silentio, et ut in amatore putanda, atque per hoc perferenda. *Mussitare* enim proprie est dissimulandi causa tacere, dictum vel a *muto*, vel ab *M*: quæ litera est nimium presso vocis ac pene nullius: adeo ut sola omnium quum inter vocales inciderit, atteratur atque subsidat. Hinc Virg., Æn. XII. 657, *mussat rex ipse Latinus*. D.

*Mussitanda*] Hoc est, tacenda et animo continenda. E.

*Accipienda, et mussitanda*] Querolus:

*Sed quidnam hic fiet?* Accipienda, et mussitanda injuria est. L.

54 *Frustra egomet mecum*] Præparationis genus, ad accipiendas viginti minas, totius summæ desperatio. D.

Faernus edidit *puto*, quod reperit in Bemb. et Victoriano. Repone vero *sed nemo dabit: frustra has egomet mecum rationes puto*. B.

1 *Tace, egomet conveniam jam ipsum*] In hac scena actus est, exemplum continens vitæ avarorum, qui sæpe in damnum ipsius avaritiæ rationibus ruunt: simul etiam duorum inter se nequam hominum spectanda quædam vicissim, et dolosa captio est. *Tace, egomet conveniam jam ipsum*] *Tace*, si pro adverbio est, omnibus dicitur. si pro verbo ponitur, dicitur Ctesiphoni maxime sollicito, et supplicanti omnibus, ob metum patris. *Jam* autem, non tarditatis est, sed properationis significatio. D.

*Tace, egomet conveniam*] Æschinus posteaquam verberato leone abduxit mulierem, vehementer timuit (nisi excidit frater, aut Ctesiphon, Rugraphius reprehendendus est, quod quæ dixit Ctesiphon, ea tribuerit Æschino Z.), ne hoc pater audiret. Mandat igi-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Sy.** Tua culpa. **SA.** Quid agerem? **Sy.** Adolescenti morem gestum oportuit.

**SA.** Qui potui melius, qui hodie usque os præbui?

**Sy.** Age, scis quid loquar?

Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est lucrum. hui!

Metuisti, si nunc de tuo jure concessisses paululum, atque

Adolescenti esses morigeratus, hominum homo stultissime,

10

6 *Tua culpa.*] Potest et nominativus et septimus casus esse. si nominativus est, deest est; si septimus, deest factum est. *Adolescenti morem gestum oportuit*] Ab ætate adjuvatur sententia. ideo adolescenti dixit, non Æschino. Et morem gerere. proprie lenonis et meretricis est: unde et ipse sic respondet, ut, non fugiens κάρφατον, dicat usque præbui. *Adolescenti morem gestum oportuit*] Cum ἰμψόρου adolescenti pronuncian- dum est, scilicet qui facilius assentatione caperetur. D.

Duo antiqui libri Faerni, in his Bembinus, habent *facerem*; sed nostri fere omnes *agerem*. Nihil interest; nisi quod hoc magis ad Græcum metrum accedat. B.

7 *Quid potui melius, qui hodie usque os præbui?*] Subaudiatur, *morem gerere*. Et hoc subtiliter leno, quam morem gerendum fuisse in meretricis pretio dixerit Syrus. *Hodie* autem, non tempus significat, sed iracundam eloquentiam ac stomachum. Ut Virg., Æn. II. 670, *Nunquam omnes hodie moriamur inulti*. *Age*] Modo *age* corripientis est adverbium. *Scis quid loquar?*] Argute: quia simulaverat leno non intellexisse, quid dixerat servus. *Scis quid loquar?*] Legitur et sic: *sed scis, quod loquar*. D.

*Lege, qui hodie ei usque os*. B.

*Os præbui*] *Os præbere* dicitur, qui se verberari patitur aut se contumeliis sponte exponit Cic. ad Attic. I. 18.

*quam dignus qui Pelicano, sicut facit, os ad male audiendum quotidie præbeat*. Liv. IV. 35. addite Tac. Histor. III. 32. R. D.

8 *In loco negligere, maximum interdum est lucrum*] Bene additum est in loco, et interdum: non enim semper. D.

*Pecuniam in loco*] Id est, ubi oportet, ubi ille qui accipit memor est. ideo inquit, interdum. E.

*Pecuniam in loco*] Menander: Βάλτιστον εὖ τὸ κίεδος ἐν πᾶσι σκεπῖν. Plautus Capt. II. 2, 77. *Est etiam ubi profecto damnum præstat facere, quam lucrum*. Marius Victorin. in Cic. Rhetor. libr. 2. L.

Illud hui alii Sannioni tantum tribuant; sed meliores libri recte Syro, ut cætera, adscribunt. B.

9 *Si nunc de tuo jure concessisses*] Bene tuo jure: ne diceret, non erat res mea quam venalem habui. Aut de tuo jure, de lenonia duritia (*avaritia* Z.): ut alibi, *Meo jure utar, ut potior sit, qui prior ad dandum sit*. D.

*De tuo jure*] Hoc est, ne plurimum leno esses. ut intelligamus avaritiam.— (Westerh. lacunam e codd. supplevit sic: *te impares*. Verba sine sensu. Forte ita: *ut intelligeremus avaritiam in te non esse intempestivam*. Z.). E.

10 *Morigeratus*] Quod Lavas dicit Act. XIII. 18. Ἐργωροφάνου, id Guyetus a Græcis neotericis ad phrasin, *morigerari, morem gerere*, formatum esse existimat. W.

Ne non tibi istuc foeneraret. SA. Ego spem pretio non emo.

SY. Nunquam rem facies: abi, nescis inescare homines, Sannio.

SA. Credo istuc melius esse: verum ego nunquam adeo astutus fui,

Quin quicquid possem, malletm auferre potius in praesentia.

SY. Age, novi tuum animum, quasi jam usquam tibi sint viginti minae, 15

11 *Ne non tibi istuc foeneraret*] *Foeneratum*, est cum lucro redditam et multiplicatam. *Foeneraret* ergo, non *Aschinas*, sed ipsa res in qua foeneratio. *Ego spem pretio non emo*] *Ἀριστοφῆλα*. contra, *Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est lucrum*. D.

*Ego spem*] *Malopretium*, quam emam pretio spem. quasi si id amisero, postea plura accepturus. B.

*Spem pretio non emo*] Non novum est, etiam spem vendi et emi recte posse. l. 73. ad L. Falcid. Veluti cum quis jactum retis, aut capturam avium vel ferarum, aut futuros partus, foetusve arboreos praestinant. L. 8 §. 1. *Nec emtio*. ff. de contr. emt. l. 11. 12. ff. de act. emp. vend. Vel cum quis malum nomen emit, quod forsan ex improvise lucro bonum posse fieri sperat. l. 82. in fine ad L. Falcid. L.

*Ne non tibi istuc foeneraret*] I. e. ut tibi cum foenore redderetur et multiplicaretur in Ph. III. 2. 8. v. Donat. ad h. l. et Schulting. ad Sen. Suasor III. 57. R. D.

12 *Nunquam rem facies*] Leno quicquid agit, ad lucrum refert: et sic lucri genus dicit esse Syrus a lenone, quemadmodum persuadet (*Syrus, agens, lenoni quemadmodum persuadeat*. Z.), Est nota rem, et litem, et negotiam meretricis, et patrimonium, et omnem pecuniam nominari. *Nunquam rem facies*] Secundum personam servi lenonem Syrus hortatur, hominem ad lucrum exci-

tans, non ad honestatem. *Nescis inescare homines, Sannio*] *Μεταφορὰ* ab aucupibus, qui avibus capiendis offundunt cibum. D.

*Nunquam rem facies*] Hoc est, nunquam divitias, neque pecuniam quaeras. *Nescis inescare*] Id est, jactata es ut in hano majora lucra captare. Et est *inescare*, decipere. E.

Lego, *Abi, non scis*. B.

13 *Credo istuc melius esse*] Vido comicum errorem utriusque personae, et callidi lenonis, et captiosissimi Syri servi. D.

15 *Age*] *Age*, nunc verbum est, significans dic. quia jam prope est, ut consentiat persuadenti. *Tuum animum*] *Deest, liberalem*. *Quasi jam usquam tibi sint viginti minae*] *Sensus*, quasi numero in aliquo ducas, et in aliqua aestimatione constituas: et non, si velis, penitus contempnas viginti minas, dummodo huic obsequaris. D.

*Quasi sint xx minae*] *Quasi* aliquod emolumentum apud te habeant viginti minae, dummodo domino obsequaris. E.

Cum non pateat, quomodo usquam esse significet ullius aestimationis esse, quem tamen sensum series orationis requirit: forte auctor scripsit, *Age novi tuum animum, quasi terunci tibi sint viginti minae*. Illud *terunci facere* occurrit Plaut. Capt. III. 1, 17. Certo ita justius collocantur Arses et Thesos, et apte opponantur xx minae ac teruncius. B.

Dum huic obsequare. præterea autem te ajunt proficisci  
Cyprum. SA. Hem.

SY. Coëmissee hinc quæ illuc veheres multa: navem  
conductam: hoc scio,

Animus tibi pendet: ubi illinc, spero, redieris, tamen  
hoc ages.

SA. Nusquam pedem: perii hercle. hac illi spe hoc  
inceperunt. SY. Timet:

Injeci scrupulum homini. SA. O scelera! illud vide 20  
Ut in ipso articulo oppressit. emtæ mulieres

*Usquam*] Sensus patet: quasi magnopere eas æstimares. sed *usquam* est *ὑσπερμαχρον*. Bentleyus vult legi: *terunci*, quod apud Plantam occurrit *terunci aliquid facere*. Rectius vero, opinor, Turnebus illud *usquam* græcanicum putat, ut v. o. apud Sophoclem est: *τοῦτον οὐδαμῶ λήγω* nullo loco habeo. S.

*Usquam*] Editur mendose. Nusquam sint, i. e. perditæ sint, nullæ sint, *μὴδὲν αἰσι*. Noster Eun. 243:

Neque virgo est usquam, neque ego,  
qui illam e conspectu amisi meo.  
Horatius serm. 2. 5. 110: ergo nunc  
Dama sodalis nusquam est? cf. inttpp.  
ad Plant. Merc. 3. 4. 21. Bo.

16 *Præterea autem*] *Ἀρχαῖσμός* est figura. Nam veteres libenter conjunctiones multiplicabant. *Te ajunt proficisci Cyprum*] Et eum non profecturum dixit, sed jam *proficisci*: et non ab uno dicit se audivisse, ne negaret; sed *ajunt* inquit. D.

*Proficisci Cyprum*] Hoc injicit servus, vel antequam audierit leno profectus est (*audierit, quod leno profecturus sit Z.*) Cyprum, uti meretrices inde advehat: quod Cyprus Veneri sit dicata. B.

17 *Coëmissee hinc quæ illuc veheres multa*] Nusquam hoc ostendit alias Terentius: sed apparet ex confessione lenonis vera hæc omnia esse. Et mira varietas est, *proficisci, coëmissee, conductam navem*: ne diceret, *proficisci, emere,*

*et conducere navem*. Et *conductam navem* addidit, ut dilationem res habere non possit. *Hoc scio, animus tibi pendet*] Hoc et correpto legi potest, ut articulus demonstrativus sit: et producte, ut significet aut *hanc rem*, aut *hunc locum*, id est, Cyprum. D.

18 *Ubi illinc, spero, redieris*] Ex spe sua vult Syrus ostendere, quid leno debeat sperare, id est, non se accepturum modo. *Tamen hoc ages*] Hoc est, exiges debitum. Nam *hoc agere* dicimus eum, qui instat negotio suo. D.

19 *Nusquam pedem*] Quia exclamatio est, per *ἀπεσιώπισιν* non completur. D.

20 *Injeci scrupulum homini*] Hoc leno non audit. simul enim dicitur, quum ille clamat. et ideo simul legi non potest. Et hic ostendit Syrus quo hæc consilio locutus sit. *Illud vide*] *Τῷ ιδιωτισμῶ* dicit. D.

*Injeci scrupulum*] Hoc est, dubitatem. E.

*Illud vide*] Hac formula utuntur qui rem inopinatam vel magnam cum admiratione narrant. Cio. ad Div. XVI. 5. Schwarz ad Plin. Panegy. c. 70. R. D.

21 *In ipso articulo oppressit*] *Μεταφορᾷ* perseverans a scrupulo, id est, lapillo, qui nos in caleo latens plerumque lædit. Et *oppressit*, vel *Æschinus*, vel res ipsa quam subjicit, id est, quod ait, *Emtæ mulieres complures, &c. Emtæ mulieres complures*] *Mulier, vestes: et est σύλληψις, emtæ, et emta*. D.

*In ipso articulo*] Articuli sunt in di-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

SA. Hocine illo dignum'st? hocine incipere Æschinum?

Per oppressionem ut hanc mihi eripere postulet? 30

Sy. Labascit. unum hoc habeo: vide, si satis placet;

Potius quam venias in periculum, Sannio,

Servesne, an perdas totum, dividuum face:

Minas decem corradet alicunde. SA. Hei mihi!

leno locutus sit. ideo illi aliud ait, quam ille secum disputaverit (*disputaverat*). *Quod ad te rediturum putes?*] Hoc dicto tantum illum accepturum significat, quantum dederat in puella. Nam ad nos redit, quod a nobis abierit. Et dicendo *rediturum*, ostendit super viginti minas nihil illum sperare oportere: sic enim supra, *Minis viginti tu illam emisti, quæ res tibi vertat male!* D.

Multi Faerni et nostri recte habent *enumerasti id, quod, &c.* B.

*Jamne enumerasti?*] Quod Sannio longius recesserat, ut Syrus, quæ loqueretur, intelligere non posset, hic satis comice rogat: quid ex isto mercatu rediturum ad se esse putet? S.

29 *Hocine illa dignum est?*] Hujusmodi comploratio summam desperationem lenonis ostendit. *Hocine incipere Æschinum?*] Quasi de magno facinore dixit. Ut in *Heautontimorumenos*, *Vide quod inceptet facinus.* Æschinum autem cum laudatione dixit: quasi quem non deceat malefacere. Et vide quam omnia experiatur impotens et miser ob recuperandam rem suam. D.

Non convenit, ut in eodem versiculo *Hocine* primam corripiat, deinde producat. Lege igitur *inceptare*. Sic quoque olim legisse Donatum, colligitur ex loco, quem laudat, *Heaut.* III. 3, 39. B.

30 *Ut hanc mihi eripere postulet?*] Non dicit de qua (forte, non dicit, quam): quia de illa sermo est. *Postulet*, velit, aut speret. Cicero, *Ut temporibus reipub. cedat, non est postulandum*, id est, cupiendum, aut expectandum. *Eripere postulet*] *Ἐν τῷ ἤθει* dixit, non eripuerit: tanquam adhuc non fecerit. Et sic loquantur, qui nolant circa se perseverare injuriam. D.

31 *Labascit*] Hoc presse dicitur. Et proprie dicit *labascit*, ut et suam instantiam, et cunctationem tarde incipientis consentire monstraret. Nam inchoativum verbum est. Et est metapora ab arbore facta: quæ multis succisa ictibus ferri, tandem incipit in casum ponderis (*pendere*, Ms. Hulst.), ruinamque minitari. *Unum hoc habeo*] Hoc clare: et subaudiendum est, *quod dicam, vel dicere.* *Vide, si satis placet*] *Non placet* dixit: sed *satis placet*, veluti magnum consilium præhitarus. D.

*Unum hoc habeo*] Unum possum præstare, id est, minas decem posse corradi, hoc est, cum labore expediri. B.

32 *Potius, quam venias in periculum*] Oratorie: comparatione pejorum dicit, hoc esse, quod suggerit, eligendum. D.

*Venias in periculum*] Pro eo mox dicit *venire in dubium*. Quintil. declam. 258. *in periculum venit optio mea.* R. D.

33 *Dividuum face*] Hoc est, divide: figura *μειρολογία*. *Dividuum*, a divisione: *dimidium*, a dimensione dicimus. D.

*Dividuum face*] Glossar. *Dividuum* *σὺμμετριον*. *Dividuum* *εὐδιαίρετος*, *ἀνταίρετος*, *σὺμμετριον*, *διαμεμερισμένον*. Columella lib. 12. *Nihil conspiciebatur in domo dividuum.* Et *dividuitas*. l. 80. §. 1. ff. ad L. Faloid. *Legata quæ dividuitatem non recipiunt.* L.

*Dividuum face*] Mss. quidam, *dimidium face*. W.

34 *Minas decem*] Scit illum viginti posse accipere: sed idcirco agit, ut optet leno quod paulo ante nolebat. *Conradet alicunde*] *Alicunde* dictum est, quasi non habentis. Nam nec ipsa (*ipse*) in promptu sunt. D.

**Etiam de sorte nunc venio in dubium miser?** 35

**Pudet nihil? omnes dentes labefecit mihi:**

**Præterea colaphis tuber est totum caput:**

**Etiam insuper defrudat? nusquam abeo.** SY. **Ut lubet.**

**Num quid vis, quin abeam?** SA. **Imo hercle hoc**

**quæso, Syre,**

**Ut hæc sunt facta, potius quam lites sequar,** 40

**Meum mihi reddatur, saltem quanti emta'st, Syre.**

35 *Hæi mihi! etiam de sorte nunc venio in dubium miser?*] Sors est summa, cui extrinsecus acquiritur foenus. Ergo sortem dicit de pretio quo emta est, id est, viginti minis. Et vide illum damno potius exclamare, quam injuria. *Nunc venio in dubium*] Id est, in periculum (In utroque libro additur *Virg. Nec tibi deserte in dubium. Est locus Æn. XI. 843. Sed hodie legitur in dumis apud Virg.*). D.

*Etiam de sorte*] Leno enim supra dixerat, tantidem postulat. hæc quasi sors est. Nam cum decem minis offerantur, in dubium venit, an possit tantum accipere, quantum dedit. E.

Hic versus, et sequens *puget nihil* per interrogationem sunt efferenda. B.

*De sorte venio in dubium*] I. e. de ipsa summa, non tantum de usuris venio in periculum. Sors est caput pecunie, belgice *het capitael*. R. D.

36 *Omnes dentes labefecit mihi*] Injuria lenoni tunc dolet, quam adjuncta damno est: ut supra. — *quando eum questum occeperis, accipienda et mussitanda injuria adolescentium est. Vel idcirco, enumeratis contumeliis adjecit, Etiam insuper defrudat?* Et vide ut eadem quæ dixit supra, repetat: sed ardentius tamen, et cum *αιξνον*. Sic Virgilius in majus repetit, quod non semel dicit.) In Mss. et edd. vett. Sic et Virgilius in majus repetit, q. d. a. Forte litteræ hæc signa. *Quæ dixit supra*). D.

37 *Colaphis tuber est totum caput*] Tuber est genus oibi, collectum ex tumantibus, et quasi prægnantibus arenis. Plus autem hic, quam supra dixit.

Supra enim dixit, *Plus quingentos colaphos infregit mihi*; hic vero, *colaphis tuber est totum caput*. D.

*Colaphis tuber est totum caput*] Caput ex continuis colaphis perinde ac tuber tuberibus plenum est. R. D.

38 *Etiam insuper defrudat*] *αιξνον* apta lenoni avaro. nam honestior persona non hunc ordinem faceret. *Defrudat*] Fraude decipiat. *Nusquam abeo*] Hoc dictum vim habet comminantis: nisi illud cum contemptu susceperit Syrus. *Ut lubet*] Negligenter servus respondet, ut rogetur a lenone. D.

*Insuper defrudat?*] Postquam verberavit, etiam fraudem fecit? (*facit. Z.*) E.

Veterrimus noster cum tribus aliis *Defrudat*. Sic et Rivii Fabriciique codd. Hoc placet. B.

39 *Numquid vis, quin abeam?*] Hæc est plena locutio. *Numquid vis*, desiderat supplementam. et hoc uti dicto discedentes solent. *Quin, nunc, quare non, significat. Imo hercle hoc quæso, Syre; ut hæc sunt facta*] Ipse sibi satisfacit. *Utut enim, quoquo modo significat, diverticulum ad preces faciens*. D.

40 *Potius, quam lites sequar*] Quia dixerat *Æschinus, Nunc vide utrum vis, argentum accipere, an causam meditari tuam*. D.

*Utut hæc sunt*] Id est, postquam hæc sunt facta, quia verberatus sum, peto mihi reddatur quanti est emta. E.

*Alii acta pro facta*. Parum interest. B.

41 *Meum mihi reddatur*] Sortem, quam solam supra recusabat. Et ora-

Scio te non usum antehac amicitia mea :

Memorem me dices esse et gratum. Sy. Sedulo

Faciam. sed Ctesiphonem video : lætus est

De amica. SA. Quid, quod te oro ? Sy. Paulisper  
mane.

## ACT. II. SCENA III.

CTESIPHO. SYRUS:

ABS quivis homine, cum est opus, beneficium acci-  
pere gaudeas.

torie : non enim quanti emi dixit : sed  
invidiose, *Meum mihi reddat. Saltem]*  
*Τὸ εὐχαρῶν.* Natum est autem a cap-  
tivis saltem, qui nihil aliud præter sa-  
lutem a victore petant. D.

42 *Scio non te usum antehac amicitia  
mea]* Figura ἀξιωματικῆ, per quam osten-  
dit, se fideliter promittere, quod pro-  
mittit. Virg. *Æn.* III. 602.—*scio me  
Danais e classibus unum, et bello Iliacos  
fator petiisse penates.* D.

*Scio te non usum]* Ms. R. et V. C.  
*Scio te non esse usum.* L.

Multi, *Scio te non esse usum.* Sed  
melius collocat cod. Academicus, *Scio  
non te esse usum.* B.

43 *Memorem me dices]* Figurato est  
inducta promissio præmiorum. Et bene  
utrumque narrat. Nam non continuo  
qui memor est, etiam gratus est. Memor  
enim est, qui apud se meminit. Gratus  
qui meruit hoc nomine vocari, dum  
vicem reddit. Nam multi sunt me-  
mores, ingrati tamen. *Sedulo faciam]*  
Sic promittit, ut nihil sua interesse cre-  
datur. *Sedulo]* De industria, sine do-  
lo. D.

*Sedulo faciam]* Sine dolo : menda-  
ciis volens lenonem decipere. B.

44 *Sed Ctesiphonem video]* Adventus  
in proscenium personarum quum con-  
salto consilio fingantur a poeta, tan-

quam superveniant aliis rebus in me-  
dio positis, quas ipsarum interventa  
fiantur. Mire tamen, quod quasi ex  
argumento sit, ut futuri actus sui, ante  
quam loqui incipiant, describantur,  
*Lætus est de amica]* Hoc lentius et  
summis. D.

45 *Quid, quod te oro?]* Deest agis  
seu deest ego (est Z.) *Quod te oro.*  
Aut si quid, aut propter quod, subintel-  
ligimus : ut sit, quid mihi non respon-  
des de eo, propter quod te oro : aut si  
quid te oro ? et quam bene fastidiosum  
lenonem facit Syrus, ut optans ille des-  
perando viginti minas accipiat. Nam  
et supra non intendenti dicit totiens in  
uno sensu hoc idem Syrus de amica.  
Potest hoc interrogativo pronuncia-  
ri. D.

1 *Abs quivis homine, quum est opus,  
beneficium accipere gaudeas]* In hac  
scena gratiarum actio est ex persona  
ejus qui præstitit, et ejus cui præstitum  
est, et ex ipsius pretii (præmii Ms. B.  
cum edd. veti. ante R. Stephanum)  
quantitate. Nam omne quod geritur,  
aut in rebus est, aut in personis, aut in  
attributis (Ms. et edd. veti. tributis)  
eorum. *Abs quivis homine]* Bene sic  
cæpit dicturus, *O frater! frater!* Et  
qui secundum regulam dixit : quia di-  
cimus quibus. cæterum a quo, quis facit,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Fratrem homini nemini esse primarum artium magis principem.

S. O Ctesipho! C. O Syre! Æschinus ubi est? S. Ellum, te exspectat domi. C. Hem!

S. Quid est? C. Quid sit? illius opera, Syre, nunc vivo. festivum caput!

non est commune cum aliis. Liv. XLII. 51. ubi v. Duker. R. D.

6 *Fratrem*] Nove dixit unam rem *fratrem*. Sed ego puto *Fratrem* non subdistinguendum, sed legendum contexte usque ad *principem*. Nam si distinxeris *fratrem*, erit bis, ut arbitrator. subaudiendum, et supra et infra. Quod si *fratrem* inferioribus junxeris, et cum admiratione pronunciabitur, et subaudiatur *quam mihi*. Hanc sane locutionem scire debemus, propter personam elaboratam. Nam nimium gaudet, et rusticus adolescens est, qui laudare conatur Æschinum: quasi titubans, et pene balbutiens. *Homini nemini*] Nove auribus nostris, sed veterum consuetudine locutus est. Nam *quam nemini*, hominem significet: quid opus fuit dicere, *homini nemini*? Sed ut diximus, figura est ἀρχαῖος μὲς (nam forte cum Egraphio, qui hunc locum compilasse videtur, legendum ἀρχαῖος μὲς? Z.). D.

*Fratrem homini*] V. C. *Fratrem hominum*. L.

Volgo *neminem*. Sed placet Bombini et aliorum eodd. *nemini*. Sic Hec. III. 1, 1. et alibi, *homo nemo*. B.

*Primarum artium magis principem.*] Videtur intelligere Artem Amandi. Linnæus Lib. VI. locutionem hanc Hellenicum infinitæ orationis vocat, cujus sensus sit, *fratrem talem, ut nemo homo sit magis princeps primarum artium*. W.

*Fratrem homini nemini esse primarum, &c.*] I. e. nemini fratrem obtigisse præstantiorem eximiis virtutibus. *Nemo homo* per pleonasmum jungitur ut in Hec. III. 1. 1. *Artes* dicit virtutes; præcessit enim *virtus quin superet tua*. R. D.

7 *O Ctesipho!*] Mire cœpit, gaudium significans, *O Ctesipho! O Syre!*] Ille

ut gaudens: hic, ut qui non præviderit, O dicit. *O Syre, Æschinus ubi est*] Bene statim de illo, cui agebat gratias, loqui cœpit. *Ellum*] Hoc illam: vel pronomen est, vel adverbium demonstrantis. Alii interrogative legunt: ut sit *ellum dicis?* te exspectat domi, ut sit *ellum* pronomen, id est, *illum*. Nam et *illum*, et *ellum*, et *ollum* veteres dixerunt. *Domi*] Adverbium est in loco. *Hem!*] Interjectio est lætantis. D.

8. *Quid sit!*] *Deest, quæris?* sed est admirantis magis, quam interrogantis. *Illius opera*] Dicendo *opera*, et corporeum laborem Æschini ostendit, et religionem. ut, Æn. VII. 331, *hunc mihi da proprium, virgo sata Nocte, laborem, Hanc operam*. Hanc religionem ait: ut, Georg. I. 338, — *annua magnæ Sacra refer Cereri letis operatus in herbis*. *Illius opera, Syre, nunc vivo*] O miram amplificationem beneficii. non dixit, *Illius opera amicam habeo*: sed quod satis grave, et satis amatorium, *Illius opera nunc vivo*, inquit. *Festivum caput!*] Hinc contrarius sensus est, *ridiculum caput*. Alii putant, *festivum caput*, non Æschini intelligendum, sed orationis, quam habet Ctesipho, agens gratias fratri. Ita in Eunuchis, *quam venuste! quod dedit principium adveniens!* Quod si est, nihil potest supra hanc laudationem: nam supra hoc factum erit accipiendum. sed male: nam *caput Æschini* (adde *intelligo*, quod est in Ms. B. et edd. vett. aut lege, *sed malo nunc caput Æschini* Z.) id est, ipsum Æschinum, ut in toto pars sit per σμυδοχὴν: in qua figura et pars pro toto ponenda est, quæ aut eminet ex toto, aut majoris pretii est ad id quod agitur. Quod ipsum sic esse observa-

Qui omnia sibi postputavit esse præ meo commodo :  
Maledicta, famam, meum amorem, et peccatum in se  
transtulit. 10

Nihil pote supra. sed quidnam ? foris crepuit. S. Ma-  
ne, mane ! ipse exit foras.

## ACT. II. SCENA IV.

ÆSCHINUS. SANNIO. CTESIPHO. SYRUS.

UBI est ille sacrilegus ? SA. Men' quærit ? num quid-  
nam effert ? occidi !

tum a bonis auctoribus, si exempla  
*συναδοχῆς* penitus considerare studes,  
invenies. D.

9 *Quin omnia*] Admirative *quin*: et  
sic pronuncians *quin*, τὸ παράλλω  
usque ad *maledicta, famam. Præ meo  
commodo*] Id est, mei commodi compa-  
ratione: ut in *Banuco*, *hic ego illum  
contemsi præ me*, id est, mei compara-  
tione. D.

Pro *qui* vulgari, et *quin*, quod habet  
Donat. Bemb. Vatic. et alii antiqui,  
lege plenius versus *causa quine*. Et  
pro *se* in versu seq. lege *sess*. B.

*Quine*] Illud *ne* videtur abundare ut  
apud Horat. Serm. I. 10. 21. *quine pu-  
tetis*, &c. ubi v. Bentley. R. D.

*Omnia sibi postputare præ alterius  
commodo*] Id significat, omnia ducere  
postponenda alterius commodo. in *Heo*.  
III. 5. 33. R. D.

10 *Maledicta, famam*] *Maledicta*, aut  
lenonis (aut *Micionis*, Ms. B. et edd.  
vett. ante R. Stephanum), aut *Demes*:  
*Famam* autem, populi. Nam si aliter  
acceperis, idem maledictum videbitur  
et (ut Z.) mala fama. *Meum amorem,  
et peccatum*] De rapienda meretrice,  
et amanda. *Meum amorem, et pecca-  
tum*] Quam dixisset *omnia*, duo tan-  
tum intulit, *maledicta* et *famam*: ut,  
*Æn.* IV. 558. *Omnia Mercurio similis,  
nocemque coloremque*. Et hoc, ut sit

defectus quidam intelligendus ex affec-  
tu gratias agentis. *In se transtulit*] *Pulchra παρασκευῆ*, qua erratura est *Sos-  
trata* circa *Æschinum*, quemadmodum  
jam erravit *Demea*, eo quod ab illo  
credidit amari meretricem. D.

*Famam*] I. e. infamiam. Nam *fama*  
in utramque partem dicitur. R. D.

11 *Nihil pote supra*.] Ἐλλειψίς per  
admirationem est: subaudiendam est  
enim vel *esse*, vel *dici*. Ut *pote* pro  
*potis*, et (ut Z.) *mage* pro *magis*. τῆ ἀρχ-  
αῖσιν. *Sed quidnam ? foris crepuit*] *Resonuit*: ut *decrepiti* dicti sunt cla-  
mosi senes. *Foris* singularis numeri,  
nominativi casus. *Mane*] *Mane*, gau-  
dentis est hoc dictum, non operiri ju-  
bentis. D.

*Nihil supra pote*] Ms. R. et V. C.  
*nihil supra potest ? quidnam*. L.

Omnes nostri *nil supra potest*. Leg.  
*nil supra pote*. Alii pro *quidnam* ha-  
bent *quisnam*. Nostri plerique omit-  
tunt *sed*. Ego imprimis accentus cau-  
sa legendum esse censeo, *nil supra po-  
te. nam quid foris crepuit ?* Certe nam  
quis eleganter ponitur pro *quisnam*.  
*Virg. Georg. IV. 445. Cf. noster Phor-  
mio. 1, 4, 23. v. 1, 5. B.*

1 *Ubi ille est sacrilegus ?*] Miro *Æ-  
schinus* servat adversus lenonem super-  
biam, qua ostenditur tanto esse alienor  
ab amoribus meretricis, quanto auda-

Nil video. *Æ.* Ehem, opportune: te ipsum quæro: quid fit, Ctesipho?

In tuto est omnis res: omitte vero tristitiam tuam.

*C.* Ego illam hercle vero omitto, qui quidem te habeam fratrem: o mi *Æschine*,

O mi germane: ah vereor coram in os te laudare amplius,

cior in lenonem. *Mens querit?* num quidnam effert] Sperat nuno leno se aliquid accepturum propter convicium. ut alibi, minis viginti tu illum emisti, quæ res tibi vertat male. *Argenti tantum tibi dabitur.* Et vide quanti faciat leno præ lucro injuriam (et vide, quantum ferat leno pro lucro injuriam, Ms. B. et edd. ante R. Stephanum), qui se sacrilegi nomine significari non solum non dolet, sed etiam cupit. Oportet autem mens querit, cum quadam gesticulatione et subsultatione sperantis lenonis, ad hoc se queri ut accipiat, pronunciare. D.

*Ubi ille est]* Rediens domum *Æschinus* simulato furore procedit, ut illo (ille, s. leno Z.) metu libenter accipiat, quicquid affertur. *Num quidnam]* Motum expressit avari lenonis, uti licet audierit minas, oculos tamen intenderit in manum debitoris. B.

*Num quidnam effert?]* V. O. affert. L. Vulgo men: sed placet Bembini me, sine interrogatione. Non enim dubitat, audito sacrilegi nomine, quin ipse queratur. Cf. Eun. v. 6, 5. B.

2 *Occidi! nihil video.]* Occidi, non quia sacrilegus dictus est, sed quia nihil accipit. et simul gestum considera loquentis ex verbis. *Occidi! nihil video]* Mire hoc verbo apparet in vultu lenonis et spem mortuam, et extinctum gaudium. Nam et apta est ἄλλυψις hæc dicentis: *Occidi! nihil video.* neque enim addidit proferri, aut quid tale. *Ehem!]* Interjectio repentina rei. *Opportune, te ipsum querito]* Ἀσπίδων. deest venisse: non enim sequenti nequitur. *Quid fit. Ctesipho?]* Quid fit, blandum initium est. non enim nunc interrogat, quum ipse dicat, in tuto est omnis res, sic ipse mox in subditis, jam nunc hæc tua, addidit præter naturam

questionis, quid fit?] Quid igitur (Inde a verbis sic ipse, corrige ita, sic ipse Demæ in subditis: JAM NUNC HÆC TRIA PRIMUM PRÆTER NATURAM: O NOSTER! QUID FIT? QUID AGITUR? Sunt verba Demæ, infra v. 5, 3.). D.

Pro querito probo optimorum oodd. quero. B.

*Ehem opp.]* Non potest audivisse Sannio, quæ cum fratre loquebatur *Æschinus*, qui, quod infra ne Cantharus quidem de fratre dicere voluit, multo minus omnem rem prodidisset Sannioni. Eum quidem egrediens statim videtur animadvertisse, sed longius abesse, quam ut sermonem posset intelligere; nec, ubi Sannio loqui incipit, quidquam dicit, e quo, intellexisse eum rem, apparet. S.

3 *In tuto est omnis res]* Quasi amanti, omne dixit negotium de amica. An omnis res, et lenonis jurgium, et suspicio patris Demæ? *Omitte vero]* Vero, abundat: aut correptivum est, jamdudum non omitterentis. *Tristitiam tuam]* Sic dixit, quasi nimiam. D.

4 *Ego illam hercle vero omitto]* Apparet non nunc primum dici Ctesiphoni ab *Æschino*, omittit vero tristitiam tuam: nec nunc primum responsum, omitto: et ideo additum est, *Heracle vero*. quia nunc demum data est plena securitas. *Qui quidem te habeam fratrem]* Acuendum te. D.

*Ego illam hercle]* Ms. B. facile. L.

5 *O mi germane!]* Mi, meus: sed vocativo dixit casu. *Coram in os te laudare amplius]* Coram, ad ipsum pertinet quem laudat, et ad eos qui audiunt: in os, ad ipsum qui laudatur. Nam coram laudat, qui non tacet apud alios, et hoc agit non per epistolam, sed ipse præsens. *In os*, qui apud ipsum loqui-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Bem pæne ex patria ? turpe dictu : deos quæso et istæc prohibeant.

C. Peccavi. Æ. Quid ait tandem nobis Sannio ? SY.  
Jam mitis est.

Æ. Ego ad forum ibo, ut hunc absolvam : tu intro ad illam, Ctesipho.

SA. Syre, insta. SY. Eamus : namque hic properat in Cyprum. SA. Ne tam quidem : . . . 14

Quamvis etiam maneo otiosus hic. SY. Reddetur, ne time.

11 *Pæne ex patria ?*] Deest fugere : quia amatores comici cito comminantur patriam se deserturos, ut amicas sequantur. *Pæne ex patria*] Ἀπορώμενος σὺ φημισμοῦ χάρι. Menander (ex conjectura P. Nannii rescribendum, *Diphilus*. Vide Prologum, vers. 6.) mori illum voluisse fingit : Torentias fugere. *Turpe dictu*] Te fugere scilicet : et deest est. *Ut istæc prohibeant*] Id est, exilium, fugamque patriæ. D.

*Pæne ex patria*] Si enim illa discederet propter parvum pretium, pæne et tu amore in exilium pergeres. E.

Bembinus, *pæne e patria*.] B.

12 *Peccavi*.] Approbavit ex periculo magnitudinem beneficii. *Quid ait tandem nobis Sannio ?*] Nobis, τῷ ἰδωμοῦ additum est. non enim nobis intelligendum est. *Jam mitis est*] Quia debauchatus est supra leno, jam mitis est dixit. D.

13 *Ego ad forum ibo*] Tunc enim in foro de mensæ scriptura magis, quam ex arca domoque, vel cista, pecunia numerabatur. *Ut hunc absolvam*] Id est, ut hunc, reddito illi pretio, dimittam. Nam velut ligati sunt, quibus debetur aliquid. Dicuntur etiam servi (aut delevi, quod W. placet; aut repono ipsi Z.) illi solvi, qui quum debitores potiorum (Westerh. edidit *pretiorum*) fuerint, pecuniam reddunt debitam. Est ergo *absolvam*, a me solvam. An jocatur in tristitia lenonis, qui illum cum barba lenonia, et mæsto vultu sequitur tanquam reus? *Tu intro ad illam, Ctesipho*] Βοηα ἔλλειψις, significans læti-

tiam potiundæ meretricis. D.

*Ad forum ibo*] Ibi erant tabernæ argentariæ. v. in *Phorm.* V. 7. 28. et *Donat.* ad h. l. R. D.

*Absolvam*] *Absolvere* eleganter ponitur pro soluta pecunia dimittere v. *Brisson.* de verbor. significat. R. D.

14 *Syre, insta.*] Jam Syrus, non ut adjuvet, sed ut instanter adjuvet, rogatur. *Eamus, namque hic properat*] Hoc clamat Syrus, ut beneficium ostendat : sane (*tamen Z.*) ita ut rursus lenonem de professione absterreat. *Ne tam quidem*] A lenone inconstanter dicitur, ut perturbatio metuentis, magnum damnum possit ostendere (forte leg. *Hoc a lenone inconstante ita dicitur, ut perturbatio metuentis magnum damnum possit ostendi.* Certo hoc, et posset ostendi extat in *Mss.* et *edd. vett.*). *Ne tam quidem*] *Tam* pro tantum. an *tam* pro *tamen*? et deest, *dicas me properare, aut propero* : ut sit etiam adverbium hortantis, vel consentientis. D.

*Hic properat Cyprum*] Insultandi (*incitandi Z.*) modo dictum, quo lenoni omne reddat. Ecce jam beneficium cepit esse. E.

*Ne tam quidem*] Mihi videtur Sannio velle significare, se non tam properare in *Cyprum*, ut non malit ante argentum recipere pro rapta *Fidicina*. Certo hunc sensum hoc loco firmant sequentia. Unde recte *Fabrini* : *ne tam quidem, scilicet propero; vertitque : jo non ho tanta frettu.* *Edd. Anonyma et Tarvisiana, ne tam cito quidem.* W.

15 *Quamvis etiam*] (*Quamvis* repeto

**SA.** At ut omne reddat. **SY.** Omne reddet; tace modo, ac sequere hac. **SA.** Sequor.

**C.** Heus, heus, Syre. **SY.** Hem, quid est? **C.** Obsecro hercle hominem istum impurissimum

Quam primum absolvitote: ne, si magis irritatus siet, Aliqua ad patrem hoc permanet, atque ego tum perpetuo perierim.

**Z.)** Pro in quantum vis. Etiam particula, utrum consentientis adverbium, an conjunctio? qua significat et properare se, et non in tantum, ut negligat quod sibi debetur. *Maneo otiosus hic]* Hoc separatim inferendum est, quasi pertinaciter asserentem lenonem instaturum se exclamationem \**Yacere denotetur* (forte sic leg. *HIC separatim inferendum est, quasi pertinaciter asserentem lenonem instaturum se exclamatione facere denotetur.*) *Maneo otiosus hic]* Dixerat enim *propero*: et rursus consenserat in Syri verba, *properasse se* dicentia. *Reddetur, ne time]* Quod desperaverat leno, Syri ostendit sermo. **D.**

*Quamvis etiam maneo otiosus hic.]* Sensus commodissimus videtur esse: quanquam profecto otiosus futurus sim, si hic maneo, i. e. quanquam hic manendo nihil agere possim, quod in rem meam sit; seu, quanquam mansio mea hic loci, nihil mihi afferat emolumenti. Potest etiam Synchysis in verbis esse, ita explicanda: *etiam maneo hic, quamvis otiosus.* **M.**

*Quamvis.]* I. e. valde, admodum **Plaut.** in **Pseud.** IV. 7. 79. *quamvis peris est.* **Liv.** I. 4. v. **Græv.** ad **Cic.** de **Amicit.** c. 26. **R. D.**

16 *Ut omne reddat.]* Propter illud quod Syrus dixerat, *dividuum face.* Et probatum est, completumque quod ait, *Cupide accipiat face.* Et hoc ipsum, cum trepida et vultuosa supplicatione pronunciandum est. *Tace modo ac sequere hac]* Sic ait Syrus, quasi nunc lenonem doceat, quæ sit ars non perdendi. Et totum cum supercilio præstantis magnam beneficium dicit. *Sequitur]* Hoc verbo (*Hoc responso Ma.*

**H.)** leno satis commitigatus ostenditur. **D.**

17 *Heus! heus! Syre.]* Ex argumento est ostendere, quantum timeat Ctesipho sævum patrem. *Heus! heus!]* Vox est de longinquo revocantis. *Obsecro hercle, hominem istum impurissimum]* Satis mansuete, quasi lenonem aut non possit rusticus, aut non audeat dicere, hominem dixit. *Istum impurissimum]* Avarissimum, et totum cum execratione lenonis. **D.**

*Hominem impurissimum]* Malum: ut sæpe docui. **E.**

Lege ex duobus codd. *Obsecro hercle te, hominem.* Alioqui claudicat versus. **B.**

18 *Ne, si magis irritatus siet]* Velut clamet scilicet: et proprie de lenone, quem irritari dicit ut canem. Nam irritari, proprie canes dicuntur. **Lucilius** de littera **R.** *Irritata canis quod, homo quam, planius* (*plurima edd. vott.*) *dictat.* Lenonem autem timet Ctesipho ut rusticus, ut sub patre duro, ut amator. **D.**

19 *Aliqua ad patrem hoc permanet]* Non dicit quid: sed nos intelligimus raptam puellæ significari. *Aliqua ad patrem hoc permanet]* Proprie secretum latens latici comparatur, intra vas clausum existenti: quod, quam effunditur, manat. Sic et alibi de committendis secretis loquens, *plenus, inquit, rimarum sum: hac atque illac perfluo.* *Atque ego tunc perpetuo perierim]* Quasi et nunc se periisse sentiat, sed non perpetuo. **D.**

*Aliqua]* Supplendum *via* vel *ratione.* **R. D.**

Sy. Non fiet: bono animo esto: tu cum illa te intus  
oblecta interim, 20

Et lectulos jube sterni nobis, et parari cætera:

Ego jam transactare convortam me domum cum obsonio.

C. Ita quæso: quando hoc bene successit, hilarem hunc  
sumamus diem.

## ACT. III. SCENA I.

SOSTRATA. CANTHARA.

OBSECRO, mea nutrix, quid nunc fiet? C. Quid fiat  
rogas?

20 *Non fiet, bono animo esto*] Ut illi liberalis timor est: ita Syro servilis confidentia. *Tu cum illa te intus oblecta*] Moraliter illa dictum est. ut, *daturne illa hodie Pamphilo?* et (Phorm. 1, 2, 84, *illa quidem mea erit. Tu cum illa te intus oblecta*] Honestè explicavit turpe dictum (*turpe factum*. Ms. B. et edd. vett.). D.

Pro vulgari esto, Bemb. et Basilic. recte habent es. B.

21 *Et lectulos jube sterni nobis*] Servus. \* nihil tam comicum (*servus ait nobis; quod est etiam comicum*. Z.). Et vide ut totum superbe ac magnifice loquatur Syrus. D.

22 *Convortam me domum*] *Convortam*, magnifice dictum. verbum est enim magni moliminis et agminis ingentis. Nam *convertere se*, dicitur quem pompa præcedit: et imperator proprie convortit exercitum. Et (ex Ms. H.) hoc spectatur, ut moribus arrogantes servi sint, quum lætantur. D.

23 *Ita quæso, &c.*] Volunt quidam et hunc versum Syri personæ adjungendum: sed Ctesiphonis verba esse, ex subditis planum est, quum dicit,

*hunc diem misere nimis cupio, ut cæpi, perpetuum in lætitia degere*. D.

*Hilarem hunc sumamus*] Charis. lib. 2. L.

Recte pro *hilarem* correxit Palmerius *hilare*. Nam Charisius p. 180. "*Hilariter* ab eo, inquit, quod est *hilaris*: *hilare* autem ab *hilarus*. Acron in Terentii Adelphos; ubi Terentius, *hilare hunc sumamus*, inquit, *diem*. Sed et Afranius in Sororibus: *nunc te obsequentem atque hilaram, ut dixi, præbeas*." Deinde Plautus in eadem phrasi adverbium usurpat Epid. 1, 2, 54. *Eamus intro ad te, ut hunc hodie diem luculente habeamus*. Huc accedit, quod antiquis temporibus semper *hilarus*, unde *hilare*, dicebant; nunquam *hilaris*. B.

*Hilarem hunc sumamus diem*] Rectissime Bentley. e Charisio veteri grammatico emendat *hilare hunc sumamus diem*. *Hilare* veteres dicebant pro *hilariter* ut *hilarus* pro *hilaris*. *Sumere* est consumere. Plaut. in Pseud. V. 1. 23. R. D.

1 *Obsecro, mea nutrix*] Hæc scena (aut corrige hæc et sequens scena; aut

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

S. Miseram me! neminem habeo: solæ sumus: Geta  
autem hic non adest:

Neo quem ad obstetricem mittam, nec qui accessat  
Æschinum. 5

C. Pol is quidem jam hic aderit: nam nunquam unum  
intermittit diem,

Quin semper veniat. S. Solus mearum miseriarum  
est remedium,

C. E re nata melius fieri haud potuit, quam factum  
est, hera:

4 *Miseram me!*] Proprium est mulierum quum loquantur, aut aliis blandiri: ut, *Annam, cara mihi nutrix, huc siste sororem. Aut se commiserari. ut, Æn. IV. 420,—miseræ hoc tamen unum Exsequere, Anna, mihi.* Nam hæc omnia muliebria sunt, quibus pro malis ingentibus quasi in acervum rediguntur, et enumerantur nullas momenti querelæ. *Neminem habeo:*] Quid enim opus est? aut cur nunc queris? *Neminem habeo: solæ sumus*] Muliebriter queritur, et ex perturbatione sua sestimans, metu multa facit ea, quæ pauca sunt. *Solæ sumus*] Nunquam pluraliter *solæ* (Verba *solæ s. n. p. S.* recte absunt a Codd. vett.) *Solæ sumus*] Quum hoc nomen singularitatis sit, mire *solæ* pluraliter dixit. *Geta autem sic non adest.*] Hic apparatus est, ut ostendatur absens, qui superventurus est. D.